
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  55 del Reg. 

Data 14.04.2008 

 
OGGETTO:

 

Accreditamento del Comune di Sinnai all'Albo Regionale 
degli Enti di Servizio Civile Volontario ai sensi della L. n° 
64 del 06.03.2001 e nomina responsabili della sede locale. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Quattordici del mese di Aprile nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la legge 6 marzo 2001, n. 64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale e ha stabilito che, a decorrere dalla 

data della sospensione del servizio obbligatorio militare di leva, così come modificato dall'art.2 del 
Decreto Legislativo 31 luglio 2003, n. 236), il servizio civile è prestato su base esclusivamente 
volontaria; 

- l’articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n. 64, enuncia gli obiettivi che il servizio civile si propone di 
perseguire:  

1. favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;  
2. promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare 

riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e all’educazione alla pace fra i popoli;  
3. partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo al settore 

ambientale, anche sotto l’aspetto dell’agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, 
culturale e della protezione civile;  

4. contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani mediante attività 
svolte anche in enti ed amministrazioni operanti all’estero; 

 

Considerato che il servizio civile volontario è una importante e spesso unica occasione di crescita 
personale, una opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, un prezioso strumento per aiutare le 
fasce più deboli della società contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro 
Paese; 

 

Preso atto che i progetti d’impiego dei volontari sono predisposti dagli enti pubblici e dalle 
organizzazioni del Terzo Settore e vengono presentati all’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile per il 
successivo esame e l’approvazione; 
 

Atteso che tra le aree di intervento nelle quali è possibile prestare il servizio civile, quelle che possono 
ricondursi all’attività del Comune, sono:  
1) assistenza (settori: assistenza, cura e riabilitazione, reinserimento sociale e prevenzione),  
2) ambiente e protezione civile (settori: protezione civile, difesa ecologica, tutela ed incremento del 

patrimonio forestale, salvaguardia e fruizione del patrimonio forestale),  
3) cultura ed educazione (settori: promozione culturale, educazione, salvaguardia del patrimonio 

artistico). 
 



CONSIDERATO che per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale, nei quali vengono 
impiegati volontari, gli enti locali devono essere inseriti o dovranno presentare domanda di 
accreditamento, quindi di iscrizione, ad un albo nazionale e/o albi regionali degli enti di servizio civile 
nazionale; 
 

CONSTATATO che l'iscrizione all’albo nazionale e/o agli albi regionali degli enti di servizio civile 
nazionale é un requisito necessario ed indispensabile per presentare progetti di servizio civile e che é 
intendimento dell’Amministrazione Comunale, in corrispondenza dei propri fini istituzionali e le finalità 
di cui all’art. 1 della legge 6 marzo 2001, n. 64, presentare progetti per il servizio civile volontario; 
 

Vista la legge 6 marzo 2001, n.64 recante “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 

Visto il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77 recante: “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma 
dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 
 

Visto l’articolo 6, comma 1, della citata legge n.64, che prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri è stabilita, nei limiti delle disponibilità finanziarie del Fondo nazionale per il 
servizio civile, la consistenza di giovani ammessi al servizio civile nel periodo transitorio; 
 

Vista la circolare dell’Ufficio nazionale per il servizio civile n. 53529/I.1, del 2 febbraio 2006, recante 
“Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale” che mira ad accertare il possesso, da 
parte di essi, di requisiti strutturali e organizzativi adeguati (in linea con la normativa precedente, cioè la 
circolare del 29 novembre 2002 Enti e progetti di servizio civile nazionale) e ad istituire a un albo 
provvisorio degli enti di servizio civile; 
 

Visto l'Avviso della Presidenza della Giunta Regionale, Direzione generale, Servizio degli Affari 
Generali ed Istituzionali in attuazione della Deliberazione n. 4/2 del 31 gennaio 2006 che prevede la 
riapertura dei termini per l'accreditamento di nuovi Enti all'Albo Regionale del Servizio Civile; 
 

PRESO ATTO CHE secondo i requisiti previsti il Comune di Sinnai può richiedere l’accreditamento 
alla Classe 4° dell’Albo Regionale degli enti di servizio civile volontario; 
 

Vista la necessità di individuare al proprio interno un responsabile dell'ente per il servizio civile in 
qualità anche di responsabile per il monitoraggio, un responsabile amministrativo, un responsabile 
informatico, un responsabile progettista del servizio civile volontario e ritenendo di poter utilizzare a tale 
scopo competenze e professionalità già a disposizione dell’ente; 
 

PRECISATO che riguardo al Responsabile della Formazione, visti i requisiti formativi necessari che non 
sono detenuti da alcuna professionalità interna all’Ente, è necessario procedere ad individuare un soggetto 
esterno individuato nel Prof. Giuseppe Soru che si è reso disponibile ad assumere l’incarico a titolo 
gratuito;  
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di manifestare la formale volontà del Comune di Sinnai di accreditarsi e iscriversi alla classe 4° dell'Albo 
Regionale degli Enti del Servizio Civile Nazionale; 
 

Di dare pertanto mandato al Responsabile dell’Area Economico Sociale dell’Ente di avviare le procedure 
per il relativo accreditamento. 
 



Di procedere conseguentemente a costituire l’ufficio del servizio civile volontario, quale unità 
intersettoriale, volontario che sarà così composto: 
 

- nominare il dipendente  Dott.ssa Vilma Lecis quale responsabile amministrativo; 

- nominare il dipendente Dott.ssa Monica Piroddi quale responsabile progettista; 

- nominare il dipendente P. E. Eugenio Cocco quale responsabile informatico; 

- nominare il soggetto esterno Prof. Giuseppe Soru – Docente della Scuola Media L. Amat di 

Sinnai quale responsabile della formazione; 

- nominare il dipendente Rag. Cossu Raffaele  quale responsabile del monitoraggio; 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 15.04.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 15.04.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


